ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы муниципального образования «Каменномостское городское поселение»

№  20
В редакции постановления № 30 от 14.04.2010г. «О внесении изменений  в постановление  Главы муниципального образования «Каменномостское городское поселение» № 20 от 24 марта 2010 года»
от   24 марта  2010 года

р.п.Каменномостский
 Об утверждении Порядка проведения
антикоррупционной экспертизы  муниципальных
нормативных правовых  актов

и проектов муниципальных нормативных правовых актов.
 На основании  представления   прокурора Майкопского района  № 7/8-10 от 23.03.2010г. об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции,  в соответствии  с  Федеральным законом № 273-ФЗ от 25.12.2008г. «О противодействии коррупции», Федеральным законом № 172-ФЗ от 17.07.2009г. « Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов (приложение № 1 к настоящему постановлению).
2.  Главному специалисту общего отдела Сугаковой И.В. обеспечить:

-  оперативное представление  в прокуратуру Майкопского района  и Регистр муниципальных правовых актов по республике Адыгея принятых муниципальных нормативных правовых актов;
- ознакомление специалистов и должностных лиц администрации муниципального образования «Каменномостское городское поселение» с настоящим Порядком.
3.  Ведущему специалисту-юрисконсульту Гребенщиковой И.А. разработать и направить  в представительный орган  муниципального образования «Каменномостское городское поселение» проект решения о внесении в регламент Совета народных депутатов муниципального образования «Каменномостское городское поселение» дополнений, устанавливающих процедуру предоставления в органы прокуратуры для соответствующей проверки принятых нормативных правовых актов.
4.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста общего отдела Сугакову И.В.

Глава  муниципального образования

«Каменномостское городское поселение»                               В.А.Гучетль
Проект подготовлен:
Ведущий специалист-юрисконсульт                            И.А.Гребенщикова

Приложение  № 1к постановлению главы

                                                            муниципального образования

                                                   «Каменномостское городское поселение»

№ 20 от 24»_ марта 2010г.

ПОРЯДОК
 Проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов.
Раздел I
1.Общие положения.
1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов (далее - Порядок) устанавливает  процедуру проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов на предмет выявления в них коррупциогенных факторов, определенных Федеральным законом  от 17.07.2009г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
                                                      Раздел II
Организация и проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов.
1. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится:
- на стадии разработки проекта муниципального нормативного правового акта главным специалистом отдела, являющегося составителем проекта муниципального нормативного правового акта, либо должностным лицом,  согласовавшим проект нормативного правового акта, подготовленного иным должностным лицом органа администрации.
- на стадии согласования проектов муниципальных нормативных правовых актов   правовая экспертиза проводится специалистом администрации, в должностные обязанности которых входит юридическое обеспечение деятельности  администрации.
2. Антикоррупционная экспертиза проводится  согласно Методике проведения  экспертизы проектов  муниципальных нормативных  правовых актов  и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий  для проявления коррупции, утвержденной  Постановлением Правительства Российской Федерации  № 96 от   26.02.2010 г. (п.2 изложен в ред.постановления № 30 от 14.04.2010г. «О внесении изменений  в постановление  Главы муниципального образования «Каменномостское городское поселение» № 20 от 24 марта 2010 года» ).
3. Антикоррупционная экспертиза муниципальных  нормативных правовых актов проводится при проведении мониторинга их применения  органами администрации,  к сфере действия которых относится муниципальный нормативный правовой акт.
4. Выявленные в проектах муниципальных нормативных правовых актов коррупциогенные факторы отражаются в заключении, составляемом при выявлении таких факторов  при проведении антикоррупционной экспертизы (далее – заключение).
5. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному  рассмотрению составителем  проекта муниципального нормативного правового акта.
6. Процедура согласования проекта муниципального нормативного правового акта приостанавливается до устранения составителем проекта муниципального нормативного правового акта  отраженных в заключении коррупциогенных факторов и согласования  проекта правового акта главным специалистом отдела, являющегося составителем проекта муниципального нормативного правового акта, либо должностным лицом,  согласовавшим проект нормативного правового акта.
7. В случае отсутствия выявленных в муниципальных  нормативных правовых актах (проектах муниципальных нормативных правовых актов)  коррупциогенных факторов заключение не составляется, нормативный акт подписывается лицом, проводившим экспертизу и согласование.
8. Орган, специалист или должностное лицо администрации, выявивший в ходе мониторинга применения муниципальных нормативных правовых актов  содержащиеся в них коррупциогенные факторы, составляет заключение  и обеспечивает устранение  указанных в заключении  факторов путем подготовки проекта муниципального нормативного правового акта о внесении изменений в соответствующий муниципальный нормативный правовой акт.